
78  diário oficial Nº 34.773 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

nº 80845440-4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, 
Mat. nº 57176508-2, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 177/2020-GAB/PAD de 26/11/2020, publicada no DOE n° 34.421 de 
30/11/2020, na qualidade de Presidente;
II – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 731631

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 522/2021-CAPITÃO POÇO
Nome: MONICA TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/11/2021 a 21/11/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 2021/493680, autorizado
em 12/11/2021.

Protocolo: 731815

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 087/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2019/382596,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 22/11/2021, a servidora ROSELENE AYAN 
MESQUITA, matrícula nº 5345448-2, Especialista em Educação Classe 
II, lotada na Coordenadoria de Educação Especial - COEES/SAEN, para 
ACOMPANHAR E FISCALIZAR o TERMO DE FOMENTO Nº 154/2019, cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Educação e o PREVENTÓRIO SANTA 
TEREZINHA, cujo o presente instrumento tem por objeto a adequação e 
estruturação para implantação de Sala de Recursos Multifuncional (SRM), 
visando oferta de serviços educacionais especializados, capacitação de 
professores e atendimento a pais e responsáveis dos alunos atendidos, as-
sim como, oportunizar espaço de estágio acadêmico no acompanhamento 
e práticas educativas para alunos com necessidades especiais, tendo como 
SUPLENTE DE FISCAL, SUELEN PATRÍCIA BARATA PEREIRA, matrícula nº 
5938666-2, Nutricionista, lotada na Coordenadoria de Educação Especial 
- COEES/SAEN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 22 de novembro de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 731730
PORTARIA Nº 088/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe 
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2021/765574,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 22/11/2021, o servidor DIEGO HENRIQUE 
MONTEIRO MAIA, matrícula nº 5890077-1, Professor Classe I, lotada na 
Coordenação do Ensino Médio - COEM/SAEN, para ACOMPANHAR E FISCA-
LIZAR o TERMO DE FOMENTO Nº 031/2021, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Educação e a ASSOCIAÇÃO DE PROFESSORES MEGA STATUS 
- APMS, cujo o presente instrumento tem por objeto a execução de desen-
volvimento educacional, com revisão para o ENEM em escolas públicas do 
Ensino Médio, com apoio da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
PA, por meio do Projeto @CESSO/FUTURO (AULAS DE PRÉ VESTIBULAR), 
tendo como SUPLENTE DE FISCAL, CILENE DO SOCORRO BRAGA WANZE-
LER, matrícula nº 5954214-1, Coordenadora, lotada na Diretoria de Edu-
cação Básica - DEB/SAEN.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 22 de novembro de 2021.
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 731790

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 115/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Estrada do 40 
horas, Pass. Moreira, nº 104, Coqueiro, no município de Ananindeua /PA, 
para funcionamento da EEEFM, João Carlos Batista, da Secretaria de Esta-
do de Educação/SEDUC.
Dispensa de Licitação nº 034/2021-NLIC/SEDUC
Valor: R$ 14.700,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Doriedison Rego Silva, CPF: 477.531.372-04, residente e do-
miciliado na estrada do 40 horas, Pass. Moreira, nº 268, Coqueiro, CEP: 
67.120-535, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 22/11/2021 a 21/11/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 731610

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 024/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para funcionamento da 
EEEF. Rainha dos Corações – Belém/PA, para uso da Secretaria de Estado 
de Educação /SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Quarta – do Valor e a Cláusula Sé-
tima — do Prazo de Vigência, alterar o valor mensal para R$ 4. 997,73 
(quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e setenta e três centavos) 
justificado pelo reajuste do IPCA e prorrogando a vigência por mais 12 
(doze) meses.
Dispensa de Licitação nº 024/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 Produto: 2227 – Funcional Programática: 16.101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné – Belém/PA.
Locador: Jaci Nascimento de Melo, CPF: 087.497.282-53, residente e do-
miciliada à Rua São José, s/n, Cabanagem, CEP: 66.625-010, Belém/ PA.
Data de Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 15/12/2021 a 14/12/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 731620

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 50421/2021
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: DESPESAS DE PEQUENO VULTO.
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
CPF: 10134751272
NOME: ELIANA JORGE CARDOSO
MATRÍCULA: 761842
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102


